
Heřmánek
čtvrtletník obce České Heřmanice 2 /  2018

 

1



Z obsahu:

Informace z úřadu městyse   3

Telegrafické zprávičky z jednání zastupitelstva   3

Sbor pro občanské záležitosti informuje 13

Opatření kraje pro případ velkého sucha 14

TJ Sokol České Heřmanice  15

Zprávičky ze školy a školičky  17

Rok v heřmanské škole 21

Hasičské zprávy 21

České „Santiago“ 2018 24

Den otců 26

PrakYáda 27

Ukliďme Česko 2018 28

Staročeský Jarmark 2018 28

Informace od Čápových 28

Příměstský tábor 2018 „v ZOO“ 30

Tábor SDH 2018 31

2



Informace z     úřadu městyse  

 EKOLOGICKÁ  LIKVIDACE  
KUCHYŇSKÉHO OLEJE 

od 1. 7. bude pod hospodou umístěna nádoba
na  sběr  použitého  oleje.  Nevylévejte  použitý
kuchyňský  olej  do  odpadů,  šetřete  životní
prostředí i životnost naší kanalizace, které tyto
oleje  velmi  škodí.  Stačí  olej  doma  slévat  do
PET lahví a uzavřené PET lahve vhazovat do
této nádoby.  

 VELKOOBJEMOVÝ KONTEJNER NA PAPÍR   
Již  v minulém  vydání  Heřmánku  jsme  vás  informovali  o  umístění
velkoobjemového  zastřešeného  modrého  kontejneru  na  papír  pod
hospodou.  Tímto  bychom  vás  chtěli  požádat,  abyste  větší  kartónové
krabice  (v  rozloženém  stavu)  a  další  rozměrnější  papírový  odpad
odkládali zde, protože modré plastové kontejnery umístěné na sběrných
místech v městysu jsou pak hned plné. Díky tomu se nám podaří ušetřit
finanční  prostředky za případné častější  svozy a tím i  zachovat  místní
poplatek za odpady v rozumné míře a navíc se nebudeme muset dívat na
kontejnery obrovnané papírovým odpadem. 

-pe-

Telegrafické zprávičky z jednání     zastupitelstva  

Dne 5.3.2018:
ZM schválilo:

 rozpočtové opatření č. 1/2018 v předložené podobě
 žádost  Davida  Véry  na  nevyužití  předkupního  práva

městyse při převodu ½ pozemku č. 46/2 v k.ú. Chotěšiny

3



 aktualizaci  plánu  společných  zařízení  v  rámci  komplexní  pozemkové
úpravy Chotěšiny  v předložené podobě a určené priority pro výstavbu  a
nové polohové uspořádání pozemků městyse v rámci této úpravy

 obecně závaznou vyhlášku městyse České Heřmanice č. 1/2018 o nočním
klidu v předložené podobě

 předloženou Zprávu o uplatňování Územního plánu České Heřmanice
 pravidla provozu a pokyny pro organizátory kulturních akcí v Kulturním

domě v Českých Heřmanicích
 cenovou nabídku O. Páleníka, Borová na zhotovení provizorního kabinetu

v půdním prostoru základní školy ve výši 15.000,- Kč. Materiál ve výši
15.442,- Kč uhradí městys

 zapojení  městyse  do  projektu  „Vzdělávání  praxí  pro  zvýšení
zaměstnanosti“ – odborná stáž – pozice asistentka starosty

  cenovou nabídku Ing. arch. M. Zezuly, Ždírec nad Doubravou ve výši
1.800 Kč na konzultační a poradenskou činnosti a zadání ideové studie
„Veřejný prostor městyse v Českých Heřmanicích“ s pracovním názvem
„Klidová zóna HEŘMANKA“. Zadání pro ideovou studii bylo formováno
komunitním  způsobem  a  vzniklo  na  facilitovaném  setkání  občanů
konaném  21.  2.  2018.  Dále  ZM  pověřilo  starostu  rozeslat  zadávací
podmínky ideové studie 3 architektům (Ing. arch. J.  Šafr,  Ing. arch. K.
Profousová, Ing. arch M. Zezula). Městys uhradí dle zadávacích podmínek
11.000,- Kč za ideovou studii každému architektovi

   aby MŠ České Heřmanice nabyla majetek do vlastnictví zřizovatele -
univerzální  robot  20  l  v hodnotě  25.385,60 Kč +  doprava,  molitanové
auto s vagónky v hodnotě 2.280,- Kč, dětská sedací souprava v hodnotě
8.370,-  Kč,  pružinové  houpadlo  v hodnotě  8.107,-  Kč  a  kovová
uzamykatelná skříň v hodnotě 9.305,- Kč

 finanční dar SDH Svatý Jiří  na dětskou soutěž mladých hasičů, která se
koná dne 11. – 12. 5.  2018 k příležitosti  svátku sv.  Floriana - patrona
hasičů ve výši 500,- Kč

 cenovou  nabídku  společnosti  National  Pen,  Praha  na  nákup  50  ks
reklamních kuličkových per ve výši 1.989,- Kč 

 cenovou  nabídku  L.  Kučery,  České  Heřmanice  na  rohovou  skříň  a
nástavby skříní do spisovny úřadu městyse ve výši 36.517,- Kč.

ZM jednalo:
 o nabídce  společnosti  Jas  Air  CZ  s.r.o.,  letiště  Hosín  na  letecké

snímkování naší obce. ZM se shodlo nabídku nevyužít 
 o riziku navýšení nákladů městyse na odpadové hospodářství, v případě

prosazení účelové nevládní novely zákona o odpadech obsahující násobné

4



zdražení skládkovacích poplatků. ZM nesouhlasí s předloženou novelou
zákona o odpadech

   o  projektové  dokumentaci  „Komunitní  centrum  na  faře  –  vnitřní
prostory“,  kdy  Ing.  arch.  B.  Šedová  nepodala  nabídku.  Starosta  byl
pověřen  jednat  o  nabídce  na  tuto  projektovou  dokumentaci  s  Ing.
Studeckou. Starosta a místostarosta byli pověřeni jednat o další spolupráci
s Ing. arch. B. Šedovou. 

ZM vzalo na vědomí:
  seznam možných  uchazečů  o  zaměstnání  v rámci  veřejně  prospěšných

prací  (VPP).  Starosta  informoval,  že  dosud nejsou  finální  pravidla  pro
zaměstnání v rámci prospěšných prací

  návrhy  P.  Limberské,  České  Heřmanice  na  úpravu  a  opravu  webu
www.ceskehermanice.cz. Bude se to nadále řešit.

   nabídku  společnosti  EKOLA České  Libchavy,  s.r.o.  na  odstraňování
odpadu,  který  odveze  městys  přímo  do  společnosti.  Cena  za  likvidaci
odpadu bez DPH z velkoobjemových kontejnerů za plastový odpad činí
3.140,- Kč/t + recyklační poplatek, za papír a lepenku činí cena až 1.000,-
Kč/t (cena je pohyblivá dle trhu), za sklo činí cena 730,- Kč/t, za textilní
materiál činí cena 1.120,- Kč/t, za biologicky rozložitelný odpad činí cena
390,- Kč/t a za objemný odpad činí cena 1.050,- Kč/t. 

Diskuse:
Starosta informoval ZM o akci Hasičská fontána Praha 2018, která se uskuteční
v  Praze  na  Vltavě  dne  2.  června  2018  na  počest  stého  výročí  vzniku
samostatného československého státu s možností zapojení místních hasičských
sborů; Starosta informoval ZM o nákladech na obnovený společný souhlas na
akci  „Sociální  zázemí  u  CVA  České  Heřmanice“  (4.165  Kč);  Starosta
informoval ZM o sdělení Celního úřadu o povinnosti oznamovat prodej lihovin
v rámci příležitostného prodeje při společenských a kulturních akcích; Starosta
informoval ZM o podaných žádostech na akci „SÝPKA – obnovení stávajícího
historického odvětrávacího systému k zamezení vzlínající vlhkosti“ z programu
Ministerstva kultury ČR „Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím
obcí s rozšířenou působností v roce 2018“ a z podprogramu Pardubického kraje
„Podpora památkové péče v Pardubickém kraji na rok 2018“; ZM projednalo
žádost pana L. Bečičky o zapůjčení štěpkovače. Štěpkovač městys zapůjčuje
pouze s odbornou obsluhou. ZM pověřuje starostu připravit kalkulaci; Starosta
informoval ZM o hospodaření Naší hospůdky za únor 2018 včetně výši denních
tržeb;  Starosta  informoval  ZM,  že  městys  je  od  dnešního  dne  bez  úvěru;
Starosta informoval ZM o výběrovém řízení na pozici ředitelky do MŠ po dobu
mateřské  dovolené  M.  Flídrové.  Předpokládaný termín výběrového řízení  je

5

http://www.ceskehermanice.cz/


4.4.2018.  Předsedkyní  konkurzní  komise  je  I.  Plašilová;   I.  Plašilová  –
budoucnost pobočky České pošty? Starosta informoval, že s městysem nikdo o
rušení pošty neinformoval; J. Balcarová – možnost přesunu velkoobjemového
kontejneru na bioodpad od čp. 68 k čp. 21; M. Novotná – vyvěsit ceník cukroví
Naší hospůdky; J. Cacek – cesta za Pazdernou – dosázet břízy a upozornil, že je
cesta  zničená  velkou  technikou.  Dále  informoval,  že  se  zúčastnil  školení  o
sociálním podnikání v Pardubickém kraji.

Dne 4.4.2018:
ZM schválilo:
 zadání výběrového řízení na akci „Pořízení dopravního automobilu pro

JSDHO  České  Heřmanice“  a  komisi  pro  výběrové  řízení  ve  složení
-J.Pánek, J.Marcal a J.Šplíchal 

 pořízení 1.000 ks  reflexních terčů za 4.937,- Kč
 pořízení fitness prvku na dětské hřiště v místní části Netřeby v celkové

částce 30.000 Kč od společnosti Alestra s.r.o., Kuřim
 nabídku  T.  Posla,  Sloupnice  ve  výši  30.540,-  Kč  bez  DPH na  novou

elektroinstalaci a 8 LED zářivek v rámci rozšíření družiny a jídelny ZŠ
včetně výstavby provizorního kabinetu na půdě školy

 kupní smlouvu na pozemek městyse č. 1193/54 v k.ú. České Heřmanice
(211 m2 za 5.275,- Kč)  

 smlouvy  o  poskytování  služeb  pověřence  pro  ochranu  osobních  údajů
(GDPR) pro městys, ZŠ, MŠ od společnosti SMS – služby s.r.o., Praha
(městys 600,- Kč/měsíc, ZŠ 900,- Kč/měsíc a MŠ 900,- Kč/ měsíc to vše
bez DPH) 

 podání žádosti o příspěvek na vytvoření pracovních příležitostí v rámci
veřejně prospěšných prací (4 pracovní místa)

 finanční dar Obecně prospěšné společnosti KONTAKT Ústí nad Orlicí ve
výši 500,- Kč na zajištění provozu krajské Linky důvěry Ústí nad Orlicí v
roce 2018

 nákup notebooku HP Elite Book 8470p za 4.590,- Kč a Office 2016 pro
podnikatele za 4.989,- Kč bez DPH pro Naší hospůdku

 dodatky ke zřizovacím listinám MŠ a ZŠ týkající se předchozího souhlasu
zřizovatele  k  nabití  majetku  do  vlastnictví  zřizovatele  v  rámci
příspěvkových organizací

 pořízení přepravek na sklo v ceně 2.356 Kč a ubrusů v ceně 10.000 Kč do
kulturního domu (KD)

ZM jednalo:

6



 o nabídce leteckého snímkování spol. CBS nakladatelství s.r.o., Zlín. ZM 
se shodlo nabídku nevyužít

 o  dotačních  možnostech  na  sociální  bydlení,  výstavbu   nové  veřejné
budovy  (úřad  městyse)  ve  vysokém  energetickém  standardu,  obnovu
pietních míst a válečných hrobů,  rekuperaci a osvětlení do tříd ZŠ a MŠ,
zateplení  čp.  75  a  tělocvičny,  fotovoltaické  panely  na  KD,  hospodu  a
tělocvičnu, případné pořízení elektroauta či elektrododávky

 o  jediné  nabídce  od  společnosti  Energetická  agentura  s.r.o.,  Praha  na
zhotovení projektové dokumentace „Komunitní centrum na faře“ – vnitřní
prostory. ZM pověřilo starostu sehnat ještě další nabídky.

 o nabídce na dětskou ilustrovanou mapu ČR, která by byla vhodná jako
dárek. ZM se shodlo nabídku nevyužít.

ZM vzalo na vědomí:
 informaci  starosty,  že  se  do  konkursu  na  pracovní  místo  ředitele  MŠ

České Heřmanice nikdo nepřihlásil. Další kolo konkursu bude vyhlášeno.
 informaci  starosty  k  projektu  „Vzdělávání  praxí“,  kdy  byla  Fondem

dalšího vzdělávání doporučena P. Limberská, České Heřmanice
 dokument z komunitního projednání akce „Veřejný prostor centra městyse

v Českých Heřmanicích“ s pracovním názvem „Heřmanka“ 
 hospodaření Naší hospůdky za březen včetně vyčíslení denních tržeb. 

Diskuse:
Dětský klub a příměstský tábor České Heřmanice (dotace schválena a od 1.4. je
možné  čerpat  finanční  prostředky);  exkurse  Dubenec  ohledně  sociálního
podnikání  (dne  2.5.2018);  akce  „Výsadba  ovocných  dřevin  v  obci  České
Heřmanice“  (byl  změněn  pozemek  pro  výsadbu,  rozpočet  zůstává  stejný);
J. Cacek – zvážit budoucnost vysazených rychle rostoucích topolů na Podšvábí;
M. Novotná – zda bude vyráběná socha na jarmarku;  ZM byly představeny
výlukové jízdní řády k uzavírce silnice I/35;  ZM se seznámilo s přehledem
odpadů Městyse za rok 2017;  I.Plašilová - dotaz ohledně úpravy zeleně kolem
čekárny v Borové, výzdoba a zútulnění salonku v naší hospůdce;  J.Cacek – v
rámci  jarmarku bude  otevřen kostel;  T.Jeřábek –  dotaz  ke  kácení  smrků na
farské zahradě – starosta – souvisí to se směnou pozemků mezi městysem a
dalšími vlastníky.

Dne 24.4.2018:
ZM schválilo:
 rozpočtové opatření č. 2/2018 v předložené podobě

7



 hospodářský  výsledek  z  hlavní  činnosti  městyse  –  zisk  ve  výši
2.505.579,12  Kč,  ztrátu  z  hospodářské  činnosti  městyse  ve  výši
496.457,10 Kč,  nesplacené  úvěry městyse  213.290,-  Kč na  kanalizaci.
Dále ZM schválilo závěrečný účet Městyse České Heřmanice za rok 2017
bez výhrad. Součástí závěrečného účtu je zpráva o výsledku přezkoumání
hospodaření městyse za rok 2017 se závěrem, že při  přezkumu nebyly
zjištěny chyby a nedostatky

 účetní závěrku městyse za rok 2017 
 účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřská škola České Heřmanice

za rok 2017
 účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola České Heřmanice

za rok 2017
 Smlouvu o zajištění vzdělávání praxí č. VP/0933, harmonogram a manuál

pro účastníky v projektu „Vzdělávání praxí pro zvýšení zaměstnanosti“ z
operačního programu Zaměstnanost mezi Městysem České Heřmanice a
P. Limberskou, České Heřmanice

 Veřejnoprávní  smlouvu  o  výkonu  přenesené  působnosti  na  úseku
projednávání přestupků č. 02/2018/OKS s Městem Vysoké Mýto. Městys
České Heřmanice se zavazuje uhradit městu ze svého rozpočtu částku ve
výši 1.500,- Kč za každý oznámený přestupek vyřízený orgánem města
formou  odložení  či  postoupení  a  částku  ve  výši  3.000,-  Kč  za  každý
oznámený přestupek vyřízený orgánem města jinak než odložením nebo
postoupením věci  

 cenovou  nabídku  M.  Severy,  Vysoké  Mýto  ve  výši  10.000,-  Kč  na
organizaci výběrového řízení na akci „Naučná stezka BOROVÁ - hravé
putování Labičským údolím za poznáním, I. etapa“

 nejnižší  cenovou  nabídku  na  výrobu  a  montáž  kuchyňské  linky  do
hasičské zbrojnice v místní části Netřeby ve výši 55.000,- Kč s DPH od
společnosti VM Urban s.r.o.,  Vysoké Mýto 

 nejnižší  cenovou  nabídku  na  „Pořízení  dopravního  automobilu  pro
JSDHO České Heřmanice“ ve výši 999.886,- Kč vč. DPH od společnosti
MotoTrade VM s.r.o., Vysoké Mýto. 

ZM vzalo na vědomí:
 zprávu starosty o činnosti ZM od jednání ze dne 31. 10. 2017
 zprávu předsedy finančního výboru J. Balcarové o rozpočtu městyse na

rok 2018 
 zprávu MVDr. Josefa Cacka o činnosti Římskokatolické farnosti
 informaci  o  činnosti  Mysliveckého sdružení  Březina  České Heřmanice

přednesenou hospodářem sdružení Ing. O. Vašinou

8



 tři  ideové  studie  „Veřejného  prostoru  centra  městyse  v  Českých
Heřmanicích“  s  pracovním  názvem  klidové  zóny  „Heřmanka“,  které
představili samotní architekti:  Ing. arch. J. Šafr, Ing. arch. K. Profousová
a Ing. arch. M. Zezula 

 informaci  o  konečném  schválení  žádosti  o  podporu  z  Operačního
programu Zaměstnanost na akci „Dětský klub a příměstský tábor České
Heřmanice“  včetně  bližších  informací  k  tomuto  projektu.  Tímto  ZM
pověřilo  starostu  uzavřením  dohod  o  provedení  práce  nebo  dohod  o
provedení činnosti na pracovní pozice v rámci této akce.

Diskuse:
Starosta informoval o projektu České pošty, s.p.. - Pošta Partner. Cílem tohoto
projektu  je  převod  vybraných  poštovních  poboček  na  obce  či  soukromé
subjekty tzv. Pošty partner; Starosta informoval o možném podání přihlášky do
soutěže  Vesnice  roku  2018.  ZM se  většinově  shodlo  se  letos  nepřihlašovat;
Starosta  informoval  o  přípravných  pracích  na  projektu  nové  budovy  úřadu
městyse  (u  fary);  M.  Fišerová  –  dotaz  na  vyvážení  popelnic.  Starosta
informoval,  že  popelnice  musí  být  přistaveny  nejpozději  v  5:00  hodin  ve
svozový den; V. Mikulecká – upozornila na zabahněnou cestu k evangelickému
hřbitovu  nejen  při  odvozu  slámy,  na  rozbitý  zámek  u  brány  evangelického
hřbitova a na obtížné pumpování vody na hřbitově; J. Šplíchal – informoval o
objemovém  kontejneru,  který  je  přistaven  na  Borové.  S  případnými
připomínkami  a  dotazy  se  občané  mohou  obracet  přímo  na  J.  Šplíchala;
J. Balcar  –  dotaz  na  rybník  pod  Borovou.  Starosta  informoval  o  případné
realizaci  po  dokončení  pozemkových  úprav.  Dále  měl  dotaz  na  přesunutí
kontejneru  od  jejich  domu.  Kontejner  na  odpad  bude  přesunut  k  čp.  21
(Jandíkovi) – naproti bytovce. Zajistí J. Šplíchal. Další dotaz měl na bourání
čp. 21. Starosta sdělil, že momentálně toto není priorita; J. Rensa – upozornil,
že  občané  vysypávají  odpad ihned na  začátek objemového kontejneru.  Dále
upozornil  o  zneužití  bezpečnostních  terčíků  u  hospody.  Ještě  veřejnost
informoval  o  podmínkách  pronajímání  sálu  a  jeho  přípravě  k  pronájmu.
V poslední řadě žádal o vytvoření nájezdů pro vozíčkáře u chodníku k Naší
hospůdce (bezbariérový přístup) a o zakoupení popelnice ke kulturnímu domu a
o přesunutí kontejneru na plasty k hospodě; L. Vacková – dotaz na zabezpečení
schodů u Temrových. J. Šplíchal na místě zjistí možnost zabezpečení proti pádu
osob ze silnice.

Dne 15.5.2018:
ZM schválilo:

9



 Licenční  smlouvu  o  veřejném  provozování  hudebních  děl  s  OSA –
ochranný  svaz  autorský,  Praha  ve  výši  3.757,80  Kč  bez  DPH  a
Hromadnou smlouvou za veřejnou produkci s Intergram, Praha ve výši
3.746,80 Kč bez DPH týkající se TV přístroje v pohostinství na rok 2018. 

 cenovou  nabídku  Energetické  agentury  s.r.o.,   Praha  na  zhotovení
projektové dokumentace pro provedení stavby včetně rozpočtu pro výběr
dodavatele s výkazem výměr na akci „Zateplení objektu bývalé fary č.p. 1
v Českých Heřmanicích“ ve výši 88.330,- Kč s DPH 

 cenovou nabídku Ing. R. Ulmanové, Praha na studii proveditelnosti a na
dotační  management  na  akci  „Komunitní  centrum  na  faře  v  Českých
Heřmanicích“ v celkové výši 175.000,- Kč bez DPH

 cenovou nabídku A. Kučery, Choceň na geodetické zaměření pozemku
p.č.  18  a  st.  14/1  v  maximální  výši  7.000,-  Kč  bez  DPH  na  akci
„Výstavba  nového  úřadu  městyse  v  Českých  Heřmanicích“.  ZM dále
schválilo  cenovou  nabídku  JDS  projekt,  s.r.o.,  Džbánov  na  provedení
radonového průzkumu na pozemku p.č. 18 ve výši 3.200,- Kč s DPH na
tuto  akci.  Dále  ZM  schválilo  cenovou  nabídku  k  této  akci  Ing.
R. Ulmanové, Praha na zpracování žádosti o dotaci ve výši 30.000,- Kč
bez DPH

 Darovací  smlouvu  mezi  Iveco  Czech  Republik,  a.s.,  Vysoké  Mýto   a
městysem  na  finanční  příspěvek  ve  výši  5.000,-  Kč  na  Výstavu
modelářské techniky 

 cenovou nabídku M. Medvida, Holice na položení zátěžového PVC ve
výši 13.138,40 Kč a cenovou nabídku VM Urban s.r.o., Vysoké Mýto na
vestavěné skříně ve výši 68.213,75 Kč to vše do školní družiny ZŠ 

 veřejnoprávní smlouvu OKŘ/18/21828 o poskytnutí individuální účelové
investiční  dotace  na  nový  dopravní  automobil  pro  jednotku  sboru
dobrovolných  hasičů  obce  z  rozpočtu  Pardubického  kraje  v  rámci
dotačního programu MV – G5 HZS ČR – 2018. Účelová investiční dotace
se  poskytuje  do  výše  2/3  skutečně  poskytnuté  investiční  dotace,
maximálně však 300.000,- Kč 

 Smlouvu OKSCR/18/22038 o  poskytnutí  dotace  z  Programu „Podpora
výstavby, rekonstrukcí a oprav sportovních zařízení, pořízení investičního
movitého  majetku  sportovních  zařízení  a  organizací“  z  rozpočtu
Pardubického kraje. Předmětem smlouvy je investiční dotace na „Sociální
zázemí u Centra volnočasových aktivit v obci České Heřmanice“ ve výši
200.000,- Kč (maximálně 50 %) 

 Dohodu o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných
prací (VPP) mezi městysem a Úřadem práce (K. Kašparová a M. Vacek)
od 4. 5. 2018 do 31. 10. 2018

10



 mimořádnou odměnu pro zaměstnance J. Šplíchala (5.000,- Kč) 
 Smlouvu o poskytování hostingových služeb od společnosti ALIS, spol. s

r.o., Česká Lípa ve výši 1.600 Kč za  poskytování služeb, spočívající v
poskytnutí  výpočetního  výkonu,  datového  prostoru  a  v  zálohování  na
zajištěném serveru 

 smlouvu  o  dílo  Mgr.  P.  Pechancové,  Polička  na  zhotovení  kompletní
projektové  dokumentace  a  podání  žádosti  o  dotaci  z  2.  Výzvy  MAS
Litomyšlsko  -  IROP  –  Podmínky  pro  místní  vzdělávání  II  na  akci
„Bezbariérovost ZŠ České Heřmanice“ ve výši 50.000,- Kč

 úhradu ve výši 20.000,- Kč za projektovou činnost (rekonstrukce sýpky,
objektu  č.p.  1,  řešení  veřejného  prostoru,  konzultace  připravovaných
investičních projektů městyse a jejich presentace veřejnosti) od Ing. arch.
Barbory Šedové, Vysoké Mýto

 nový ceník za zapůjčení techniky obce 

 cenovou nabídkou  Eso  R –  Market  spol.  s  r.o.,  Hulín  v  celkové  výši
10.034  Kč  na  dokoupení  nábytku  do  jídelny  ZŠ  (1  stůl  a  6  židlí).
Důvodem nákupu je zvýšený počet žáků v příštím školním roce. Tímto
ZM souhlasí s nabytím tohoto majetku do vlastnictví zřizovatele

 Smlouvu  o  poskytnutí  dotace  v  rámci  Programu  obnovy  venkova
Pardubického kraje na akci „Výstavba odstavných ploch pro kontejnery
na odpad“ ve výši 120.000,- Kč (maximálně 50 %)

 Smlouvu o ochraně osobních údajů včetně oznámení o změně technologie
v rámci poskytování datových služeb – mapový portál a žádost o výdej
dat z KN v elektronické podobě

 pořízení plastového boxu na hračky na hřiště CVA ve výši 799,- Kč.

ZM jednalo:
 o  nabídce  společnosti  URBITECH  s.r.o.,  Jalubí   na  služby  hlášení

rozhlasu  občanům  prostřednictvím  e-mailů,  SMS  nebo  sociálních  sítí
podle  jejich  výběru.  Cena  za  pořízení  služby  (aktivace  a  nastavení
systému)  je  ve  výši  3.990,-  Kč  bez  DPH.  Cena  za  provoz  činí  549,-
Kč/měs. bez DPH a SMS zprávy za 0,75 Kč/SMS. ZM využije 3 měsíční
zkušební provoz zdarma. 

ZM vzalo na vědomí:
 Starosta informoval o záměrech České pošty, s.p. Cílem projektu Pošta

Partner,  je  převod vybraných poštovních provozoven na Pošty Partner.
ZM trvá na zachování pobočky České pošty, s.p. 

11



 Starosta informoval ZM o povinnosti zpracovat plán rozvoje sportu dle
zákona  do  30.  6.  2018.  Plán  rozvoje  sportu  má  obsahovat  zejména
vymezení  oblastí  podpory  sportu,  stanovení  priorit  v  jednotlivých
oblastech  podpory  sportu  a  opatření  zajištění  dostupnosti  sportovních
zařízení  pro  občany  obce.  Součástí  plánu  je  také  určení  prostředků  z
rozpočtu  obce,  které  jsou  nezbytné  k  naplnění  plánu.  ZM  pověřuje
starostu  ve  spolupráci  s  předsedou  TJ  Sokol  České  Heřmanice,  z.s.
Milošem Sobelem a SMS ČR na přípravě tohoto plánu.

 Starosta informoval ZM o možnosti podání dotace z MAS Litomyšlsko na
Akci „Naučná stezka BOROVÁ - hravé putování Labičským údolím za
poznáním, I. etapa“. Nadále bude připravováno výběrové řízení. 

 Starosta informoval ZM o výsledku konkursu na pracovní místo ředitele
MŠ České Heřmanice. Nikdo nepodal přihlášku. Od 1.7.2018 bude přijata
na pozici učitelky Bc. Karolína Brůnová.  

 Starosta informoval ZM o dotačních možnostech: rekuperace a osvětlení
do tříd ZŠ a MŠ, zateplení čp. 75, zateplení tělocvičny vč. FVE panelů a
temperace.  ZM  pověřuje  starostu  jednat  ohledně  nákladů  pro  městys
vyplývající z těchto dotací. Dále starosta informoval o dotacích FVE na
KD a hospodě a o Výzvě pro územní samosprávné celky. ZM pověřilo
starostu zjistit bližší informace. 

Diskuse:
Starosta  informoval  ZM o  poděkování  Pardubického  kraje  za  příspěvek  na
provoz zařízení sociálních služeb Domova u fontány v Přelouči a o poděkování
SDH Svatý  Jiří  za  finanční  dar  na  dětskou soutěž  mladých hasičů;  Starosta
informoval  ZM o další  plánované  exkurzi  do  společnosti  Hustířanka  služby
s.r.o. v Dubenci, která byla založena na principu sociálního podniku a zabývá se
službami  v  oblasti  zeleně  a  komunálních  služeb;  Starosta  informoval  ZM o
jednáních s ředitelkami MŠ a ZŠ ze dne 19. 3. a 19. 4. (informace o rozšíření
školní jídelny, dohlídávání dětí, Den dětí, zápis do ZŠ, rozšíření ZŠ, zatravnění
plochy okolo herních prvků, malování, rekuperace); ZM projednalo připomínky
a  požadavky  občanů  z  diskuse  z posledního  veřejného  zastupitelstva  (zjistit
možnost  jiného  čerpání  vody  na  evangelickém hřbitově  a  řešit  zabezpečení
schodů  u  Temrových);  Starosta  položil  otázku  ZM,  jak  naložit  s  ideovými
studiemi „Veřejný prostor centra městyse v Českých Heřmanicích“ s pracovním
názvem  klidová  zóna  „Heřmanka“  –  bude  řešeno  na  dalších  jednání  ZM;
Starosta informoval ZM o Registraci akce a Rozhodnutí o poskytnutí dotace
„Prevence vzniku odpadů v Mikroregionu Vysokomýtsko“ (110 kompostérů pro
občany) z Operačního programu životního prostředí; Starosta informoval ZM o
Účelové investiční dotaci pro JSD hasičů obcí na pořízení nového dopravního

12



automobilu (pro JSDHO Netřeby) vypsanou Ministerstvem vnitra. ZM pověřilo
starostu zajistit nabídku na podání dotace; Starosta informoval ZM o dotačním
programu  Pardubického  kraje  na  nákup  nových  RDST  (radiostanice)  pro
jednotky SDH. ZM pověřilo starostu s J. Marcalem připravit podání žádosti o
dotaci; ZM jednalo o žádosti o finanční podporu krizové telefonické pomoci
dětem a mladým lidem ve výši 5.000,- Kč pro Sdružení Linka bezpečí, z.s.,
Praha (nesouhlas) městys již podporuje Linku důvěry v Ústí nad Orlicí; Starosta
informoval ZM o besedě o putování po Izraeli a Palestině, která se uskuteční
18. 5. 2018 od 18 hodin v KD. Městys uhradí večeři a nocleh přednášejícímu;
ZM jednalo s  J.  Součkem o uspořádání  pozemků a cesty v lokalitě  „Farská
zahrada“,  který  žádal  o  odkup  více  metrů  pozemku  ke  svému  domu.  ZM
souhlasilo o posunutí hranice o cca 1,5 m; M. Novotná - chybí druhý sportovní
prvek.  (je  reklamováno);  Starosta  informoval  ZM  o  žádosti  o  projednání
uzavření Mateřské školy České Heřmanice o letních prázdninách od 16. 7. 2018
do 19. 8. 2018 (ZM vzalo na vědomí).

      - pe a pl -

Sbor pro občanské záležitosti informuje

13

V březnu oslavili své životní jubileum 70 let pan Jan Švec z Netřeb a 
75 let paní Eva Faltysová z Chotěšin. 

V dubnu oslavila své životní jubileum 60 let paní Ivana Plašilová 
z Borové. 

V květnu oslavily své životní jubileum 70 let paní Marie Čapková 
z Českých Heřmanic a 93 let pan Jan Černý z Borové. 

Jménem redakce všem jubilantům gratulujeme a přejeme hodně 
zdraví do dalších let.

V březnu oslavili své životní jubileum 70 let pan Jan Švec z Netřeb a 
75 let paní Eva Faltysová z Chotěšin. 

V dubnu oslavila své životní jubileum 60 let paní Ivana Plašilová 
z Borové. 

V květnu oslavily své životní jubileum 70 let paní Marie Čapková 
z Českých Heřmanic a 93 let pan Jan Černý z Borové. 

Jménem redakce všem jubilantům gratulujeme a přejeme hodně 
zdraví do dalších let.

V dubnu se narodil manželům Ačovým syn Štěpán a manželům Machovým 
dcera Josefa.

V květnu se narodil manželům Pražákovým syn Antonín. 

Rodičům gratulujeme a Štěpánovi, Josefě a Antonínovi přejeme v životě 
hodně štěstí a zdraví.

V dubnu se narodil manželům Ačovým syn Štěpán a manželům Machovým 
dcera Josefa.

V květnu se narodil manželům Pražákovým syn Antonín. 

Rodičům gratulujeme a Štěpánovi, Josefě a Antonínovi přejeme v životě 
hodně štěstí a zdraví.



 - ak -
Dle  plánu preventivně výchovné činnosti  na  úseku požární  ochrany pro rok
2018 městys zveřejňuje v měsíci červnu následující článek:

Opatření kraje pro případ velkého sucha

Opatření Pardubického kraje pro případ velkého sucha v současné době
řeší Nařízení Pardubického kraje č. 4/2016, ve kterém je mimo jiné stanoveno,
že:
Dobou zvýšeného nebezpečí vzniku požáru je:
a) období sucha s nedostatkem srážek a případně s vysokou teplotou vzduchu
(dále jen „období nadměrného sucha“) spojené s vyhlášením a trváním výstrahy
Českého hydrometeorologického ústavu pro Pardubický kraj,  popřípadě jeho
vymezenou část, stupně – vysoké riziko nebezpečí požárů
b) období sklizně, posklizňových úprav a naskladňování pícnin a obilovin (dále
jen „období sklizně“)
Místem  se  zvýšeným  nebezpečím  vzniku  požáru  v  období  nadměrného
sucha a období sklizně se rozumí:
a) lesní porosty a jejich bezprostřední okolí do vzdálenosti 50 metrů
b) parky, zahrady a jiné suché travní porosty
c) plochy zemědělských kultur
d) sklady sena, slámy a obilovin
e) další místa, na nichž se provádějí činnosti dle písmene b)

Informaci  Pardubického  kraje  o  začátku  a  ukončení  období  zvýšeného
nebezpečí  vzniku požáru a ukončení  tohoto období  uveřejňuje  Krajský úřad
Pardubického  kraje  na  úřední  desce  krajského  úřadu.  O  dosažení  stupně  –
vysoké  riziko  nebezpečí  požárů  jsou  obce  informovány  cestou  Krajského
operačního  a  informačního  střediska  Integrovaného  záchranného  systému
Pardubického  kraje.  Dotčené  obecní  úřady  zveřejní  informaci  o  dosaženém
stupni  nebezpečí  –  vysoké  riziko  nebezpečí  požárů  a  o  závaznosti  tohoto
nařízení vyhlášením způsobem v místě obvyklým.

14

V květnu zemřela paní Eva Urbanová z Českých Heřmanic.V květnu zemřela paní Eva Urbanová z Českých Heřmanic.



V období nadměrného sucha je v místech se zvýšeným nebezpečím vzniku
požáru zakázáno: 
a) rozdělávat nebo udržovat otevřený oheň
b) kouřit
c) odhazovat hořící nebo doutnající předměty
d) provozovat parní lokomotivy na území kraje bez přijatých podmínek požární
bezpečnosti  zpracovaných  v  rozsahu  stanoveném  zvláštním  právním
předpisem2)
e) vjíždět motorovým vozidlům na lesní,  polní cesty a suché travní porosty,
vyjma  vozidel  vlastníků  lesů,  kteří  provádějí  těžbu  nahodilou  v  souladu  se
zvláštním právním předpisem nebo zabezpečují opatření pro dobu zvýšeného
nebezpečí vzniku požárů, dále vyjma vozidel vlastníků nemovitostí nebo osob s
jiným užívacím právem, k jejichž nemovitosti nevede jiná přístupová cesta, a
vozidel  provádějících  práce  v  období  sklizně  za  speciálních  podmínek
uvedených ve výše uvedené nařízení
f) odebírat vodu ze zdrojů pro hašení požárů k jiným účelům
g) používat zábavnou pyrotechniku a jiné obdobné výrobky 
                                                                                                           -pe-

                                   
   TJ Sokol České Heřmanice

 
Slunečné a letní počasí už nás provází několik týdnů. Vlastně mám pocit,

jako  bychom  rovnýma  nohama  skočili  ze  zimy  přímo  do  léta.  Máme  více
příležitostí vyrazit ven za sportem, na výlet nebo na zahrádku, ať už na pivo
nebo  s konvemi.  Počasí  také  přímo  vybízelo  se  zaregistrovat  do  velmi
sympatické  akce  Do  práce  na  kole,  která  se  uskutečnila  v průběhu  celého
května.  Je to dobrá příležitost udělat nejen něco pro své zdraví, ale také pro
životní prostředí, a nemusí se jednat jen o květen nebo pouze o cestování na
kole. Je náš čtyřkolový pomocník v některých situacích opravdu tak nezbytný?

Co se událo?
 Nordic walking – procházka okolo Heřmanic – ve čtvrtek 26. 4. jsme
zorganizovali  procházku  okolo  Heřmanic  pod  vedením  certifikovaného
instruktora, který účastníky seznámil se správnou technikou chození s holemi.
Ti, kdo se účastnili, si kondiční procházku velmi pochvalovali.

15



 30.  dubna  –  pálení
čarodějnic –  v pondělí 30. 4.
jsme  se  na  fotbalovém hřišti
sešli  k tradičnímu  sletu
malých  i  velkých  čarodějnic.
Všichni  příchozí  byli
odměněni nejen pohledem na
krásně ošklivé čarodějnice, ale
také  příjemným  sousedským
posezením. Myslím,  že  nejen
čarodějnice,  ale  i  všechny
ostatní  děti  si  užily  možnost
rozletět  se  po  hřišti  a  strávit
večer společnými hrami a dováděním. Až do večera plála fatra i malý ohníček,
na kterém si bylo možné opéct špekáčky.

 2. června – dětský den – v sobotu 2. 6. se na fotbalovém hřišti uskutečnil
Dětský  den.  Celým  odpolednem  děti  provázela  maková  panenka  a  Ferda
mravenec s beruškou. Děti si užily skákací hrad, malování na obličej, velkou
stavebnici lego, střelbu ze vzduchovky, velké bubliny a spoustu her. Za účast na
dětském  dni  si  děti  vysloužily  točenou  zmrzlinu,  párek  a  mnoho  dalších
sladkostí.  V parném dni přijel  děti osvěžit  hasičský vůz. Z nadšení dětí  bylo
zřejmé,  že  takový  si  svůj  den  opravdu  užívají.  Určitě  bychom  Dětský  den
v obdobném duchu chtěli zorganizovat i příští rok.

Co připravujeme, na co se těšit?
 28. červenec – fotbalová pouť

 25. srpen – Heřmanské cyklování 

 1. září – finále tenisové ligy

O všech výše uvedených akcích se včas dozvíte na našich stránkách nebo na
našem facebooku.

Naše oddíly

Fotbal muži
Do druhé poloviny ročníku 2017/2018 jsme vstoupili výhrou 6:0 na hřišti

v Lukové.  Myslím,  že  všichni  diváci  byli  také  mile  překvapeni  z výhry
v prvním domácím zápase, kdy jsme zvítězili v rekordním poměru 17:0 proti
týmu Rudoltic B. Gólové hody pokračovaly i v dalších utkáních, ve kterých se

16



projevila kvalitní tréninková příprava. Tu vede naše posila Tomáš Jirsák a trenér
Miloš Jirsák. V jarní části sezóny dostalo příležitost v utkáních všech 23 hráčů,
kteří se týmovým pojetím podíleli na neuvěřitelném skóre 74:4. Zatím tedy náš
tým po zimní přestávce pokračuje bez ztráty bodu a míří z už nejhůře druhého
místa  do  vyšší  soutěže.  Všechny  góly  a  pozitivní  statistiky  by  však
neznamenaly nic, kdyby nebylo hojných návštěv diváků na domácích zápasech.
Je pravdou, že fotbal hrajeme pro radost. Ale pro radost nejen svoji, ale hlavně
pro radost našich diváků. Tímto vám divákům děkujeme za podporu a věříme
ve vaši podporu i do budoucna. Rádi bychom také na naše zápasy chtěli pozvat
i  ostatní  kamarádky,  kamarády,  sousedy  a  všechny  čtenáře,  kteří  ještě  tu
příležitost neměli. Přijďte s námi a s fotbalem strávit společné odpoledne.

Volejbal
 11.  května  odjeli  naši  volejbalisté  na  víkendové  soustředění  do

Hostinného, kde spolu s volejbalisty z Tisové sehráli volejbalový turnaj a turnaj
ve stolním tenise.  Soustředění si užili a nabyli nové síly na další sezónu. 

Pravidelná cvičení
Níže je připomenutí pravidelných cvičení, která stále probíhají:
Volejbal – pondělí 19:00-21:00, CVA
Nohejbal – úterý 18:00-19:30, fotbalové hřiště
Vybíjená – středa 19:30 – 20:30, fotbalové hřiště
Fotbal garda – neděle 9:30 – 10:30, CVA

Prší,  prší  jen  se  leje.  Začátek  článku  jsem začal  sluníčkem a  končím
deštěm. Tak trochu netradičně známou dětskou říkankou. Pro mnohé je to však i
zbožné přání. Pro zahrádkáře, zemědělce a vodáky zvláště. I kdyby ale sluníčko
svítilo trochu déle,  než je  nezbytně nutné,  zachovejme si  pozitivní  náladu a
pojďme  si  to  užít.  A pokud  by  pak  náhodou  přišlo  několik  deštivých  dní,
udělejme to samé.

 Za Váš TJ Sokol KŠ
                                                  

Zprávičky ze školy a školičky

V pátek  9.  března  proběhl
ve  školce  Pyžamový  den.  7.
března  jsme  zahájili  plavecký
výcvik  starších  dětí  v Litomyšli.
V  deseti  lekcích  se  děti  naučily

17



splývat,  potápět,  skákat  šipky,  a  některé  děti  přeplavaly  bez  pomůcek  celý
bazén.  Plavání jsme ukončili 30. května.

6.  dubna  předškolní  děti  navštívily  své  kamarády  v 1.  třídě  a  ti  jim
předvedli  ukázkovou  hodinou,  co  se  za  7  měsíců  ve  škole  naučili.  Pro
předškoláky to byla velká motivace a už se všichni těší do školy.

Z důvodu nemocnosti  dětí  proběhl  maškarní  karneval  ve školce  až 12.
dubna.  22.  dubna  nám odešla  na  mateřskou  dovolenou  paní  ředitelka  Míša
Flídrová.  Vzhledem  k tomu  jsme  na  poloviční  úvazek  učitelky  zaměstnali
stávající asistentku Lídu Janouškovou.

25. dubna jsme se s mladšími dětmi zúčastnili vyhlášení soutěže O poklad
žížaly Mejťandy ve sběru drobného hliníku. Tentokrát jsme obsadili krásné 2.
místo. Celkem jsme za pomoci dětí, zaměstnanců, rodičů a veřejnosti nasbírali
200kg hliníku. Všem, kteří nás v této aktivitě podporují, moc děkujeme a od
září opět pokračujeme.

Jako každý rok jsme druhý květnový čtvrtek připravili  vystoupení  pro
maminky k jejich  svátku.  Děti  ze  školky zahrály  pohádku Mrazík  a  školáci
muzikál Ať žijí duchové.  Všichni, kteří se přišli podívat, určitě nelitovali.

Ve  čtvrtek  24.  května
jsme společně se školou jeli
na  výlet  do  Potštejna.  Zde
nás  čekala  hraná  prohlídka,
děti  mohly  navštívit
Pohádkov,  a  ti  odvážnější  i
Bubákov.  V zámeckém
parku  byla  pro  děti
připravena  řada
dovednostních  soutěží.
Výlet  jsme  zakončili
obědem  v Libchavách  na
Habřince.

31.  května proběhl  ve
školce  jako  každý  rok  lehkoatletický  trojboj  malotřídních  mateřských  škol.
Soutěžit přijely školky za Sloupnice, Zámrsku, Tisové a Dobříkova.  Předškolní
děti závodily ve skoku dalekém, hodu míčkem a běhu na 20 m. V konkurenci

pěti  školek  jsme  vybojovali  5
medailí.  Nejúspěšnější  z dívek
byla  Sárinka  Jirsáková  se  třemi
medailemi, Adélka Hrdonková a
Janička  Kučerová  po  jedné
medaili.  Mladší  děti  běhaly
překážkový  běh  družstev  a

18



obsadily 3. místo.
Do  konce  školního  roku  nás  čeká  ještě  sportovní  odpoledne  s rodiči,

rozloučení  s předškoláky a  spaní  ve  školce.  To vše  proběhne ve  čtvrtek 21.
června v 15:30 na zahradě za školkou. V měsíci květnu proběhl zápis dětí do
školky, všech 9 přihlášených dětí bylo přijato a moc se na ně těšíme.

Nakonec  bych  ráda  popřála  všem  dětem  spokojené  prázdniny  a
zaměstnancům klidnou dovolenou.

            -ej-

Vybrané básně dětí na téma
                Mladočov

19

Mladočov

Mladočov je skvělý,
všichni už se chvějí.

Budeme si hrát,
Nebudem se prát.

Těšíme se na Vláďu,
a  kupu kamarádů.

Složíme tu báseň
použijem vášeň.

Mladočov

Přijeli jsme do Mladočova,
Vláďa skáče, křičí hurá.

Vylezli jsme na půdu,
hádáme se o Jůlu.

Vláďa píská, jde se hrát,
on je velký kamarád.

A pak máme svačinu,
výbornou jak slaninu.

Poznali jsme Pardubice,
skamarádili jsme se velice.

Chmýří tady všude lítá,
Bára kašle, taky pšiká.

Já se tady taky rdousím,
Chmýříčky a peřím.

Hry nás spolu baví
a jsme kamarádi.

Zem je bílá jako sníh,
můžem jezdit na saních.



20

Školní děti na škole v přírodě v Mladočově



Rok v     heřmanské škole  

Letošní  školní  rok jsem měla  možnost  strávit  jako asistentka  ve  škole
v Českých Heřmanicích.  Byla  jsem za  to  ráda,  protože  mám v Heřmanicích
rodové  kořeny,  a  tak  jsem se  těšila,  že  půjdu  tak  trochu  po  stopách  svých
předků. 

Ve škole  mě příjemně překvapilo  několik  věcí.  Líbil  se  mi  malotřídní
systém výuky, kde je malý počet dětí různého věku. Děti tak mají mnohem víc
možností vzájemně spolupracovat a jsou samostatnější.  Myslím, že je dobře,
když škola vytvoří dětem takové podmínky, kdy se kromě vědomostí učí také
sociálním dovednostem, respektování druhého a řešení konfliktů. 
      Líbily se mi také vyučovací metody, které paní učitelky ve škole používají.
Hodiny byly velmi pestré, zábavné, se spoustou herních prvků. Bylo znát, že
paní učitelky práce opravdu baví a jsou s dětmi rády.
     Co se mi na škole líbilo asi nejvíc, byly velké přestávky strávené venku na
hřišti. Ven se chodí téměř za každého počasí. Bylo moc fajn pozorovat děti při
hře a běhání venku, uvolněné a spokojené. 
      Děkuji paním učitelkám i dětem za tento rok a přeju jim všem, aby se jim
dobře dařilo a aby si dokázali udržet přátelskou až téměř rodinnou atmosféru ve
škole i dál.
Karolína Roušarová, asistent pedagoga

Hasičské zprávy

V sobotu  19.  května  proběhlo  okrskové  kolo  v požárním
sportu. Tentokrát jsme se všichni sjeli na hřiště do Netřeby. 

21



Dopoledne  soutěžily  děti.  České  Heřmanice  se  umístily  na  1.  a  2.  místě.
Odpoledne  už
probíhala
klasická
soutěž  ve
čtyřech
kategoriích.

V kat egorii  mužů
se České

Heřmanice
umístily na 4.

místě. Ženy  se
umístily na 6.

místě. Veteránky
z Českých Heřmanic vyhrály před veteránkami z Voděrad. V poslední kategorii
veteránů soutěžili pouze hasiči z Netřeby. 

V pátek  25.  května  jsme  oslavili  svátek  svatého  Floriána.  Pro  školní  a
předškolní děti, kterých se tentokrát sešlo 26, byl odpoledne připraven branný
závod. Na trase z Pazderny k Podšvábu děti střílely ze vzduchovky, přelézaly
bariéru, chodily po kladině, poznávaly rostliny a hasičskou techniku a házely
míčkem na cíl.  Na konci jsme si  všichni opekli špekáčky a děti  si  odnesli  i
sladkou odměnu. Ty nejrychlejší a nejšikovnější i medaile.

Večer  bylo  u  hasičárny  připraveno  posezení,  kde  se  podávaly  tradiční
bramboráky.

22



Na  jaře  se  opět  rozběhla  liga  mladých  hasičů.  České  Heřmanice
reprezentují dvě družstva. Máme družstvo mladších dětí do deseti let a družstvo
starších dětí do patnácti let.  Mladí hasiči trénují každou neděli pod vedením
Heleny  Domlátilové,  Jaroslava
Marcala ml. a Lucie Pražákové.

Letošní  sezonu  jsme
zahájily  ve  Svatém  Jiří.   Zatím
největší  akcí,  které  jsme se  letos
zúčastnili,  bylo  okresní  kolo
Plamen  v Mladkově.  Soutěžilo
zde  celkem 78 družstev  ve  dvou
věkových kategoriích. Soutěž byla
dvoudenní se spaním ve stanech. 

23



        -př-
České „Santiago“ 2018 – Jakubské putování

První  inspirací  pro  dnes  už  tradiční  poutní  putování  svatojakubské  farnosti
České Heřmanice byla před patnácti lety pouť do Compostely, kam po staletí proudí

tisíce  poutníků  z celého  světa  k hrobu  apoštola
Jakuba. Modifikací na naše poměry a možnosti
se  přirozeně  vytvořila  tradice  nejprve  pěších,
později  cyklistických  poutí  k významným
osobnostem  a  lokalitám  křesťanského  a
společenského  života.  Hlavními  cíli  byla
například  Stará  Boleslav  se  sv.  Václavem,
Velehrad  se  slovanskými  věrozvěsty,  Jablonné
v Podještědí nebo Křižanov s matkou Zdislavou,
německý  Pasov  s prvními  misionáři
přicházejícími ke Slovanům nebo Mariazell jako
centrum středoevropských poutníků. 

Letošní  jsme  absolvovali  jako
Jakubské  putování,  od  svatého  Jakuba
z Českých  Heřmanic  k svatému  Jakubovi
v obci Jakub a v Kutné Hoře. Ten jakubský
Jakub  patří  k nepozoruhodnějším
románským  stavbám  v naší  zemi.  Byl

24

Kostel sv. Jakuba v obci Jakub

SDH České Heřmanice Vás zve na

OPÉKÁNÍ KRŮT
v sobotu 1. 9. 2018 u hasičské zbrojnice

SDH České Heřmanice Vás zve na

OPÉKÁNÍ KRŮT
v sobotu 1. 9. 2018 u hasičské zbrojnice

Dřevěná zvonice v obci Radhošť



zbudován v roce 1165 a má kromě Jakuba Většího další zajímavou souvislost s naší
obcí. Zakladatelkou totiž byla Marie ze Švábenic se syny Slaviborem a Pavlem. A
protože  i  České  Heřmanice  na  počátku své  historie  byly  úzce  svázány s pány ze
Švábenic, byl tento starobylý kostel vybrán za hlavní cíl cesty. Obec Jakub je jen
několik kilometrů vzdálena od jednoho z nejkrásnějších měst středních Čech – Kutné
Hory, rozhodli jsme se proto strávit jeden celý den v této kulturní a architektonické
perle.   

Na pouť jsme vyjeli ve středu odpoledne 23. 5. přes Vysoké Mýto do obce
Radhošť, kde byla naplánována první zastávka. Nejranější písemná zmínka o obci je
ze stejného roku, jako naše – 1226. Také o kostelu se poprvé píše 1350 jako o tom
našem.  S milou,  nadšenou  patriotkou  jsme  měli  možnost  si  jej  prohlédnout  i
s vystoupáním ke zvonům v nádherné dřevěné zvonici. Až do Pardubic nám z obou
stran hrozily bouřky, ale nakonec i večerní prohlídka krajského města se obešla bez

deště.
Druhý  den  ráno  nás  východní  vítr

tlačil podél Labe do Kladrub, abychom si
osvěžili  v paměti  minulou  návštěvu
hřebčína  s ušlechtilými  souputníky
člověka. Méně ušlechtile nás na další cestě
zdravila  chvaletická  elektrárna.
V odpoledních  hodinách  jsme  dorazili
k hlavnímu cíli  pouti – svatému Jakubovi
obce  Jakub,  kde  se  nám  dostalo
podrobného  výkladu  nejen  o  původu
kostela, ale i mnoho zajímavých informací
z historie  kutnohorska.   Další  dvě  noci
jsme  strávili  v stylovém  železničním
penzionku  na  vlakovém  nádraží.  V noci
poutníci  se  slabším  spánkem  věděli  o
každém  zpoždění  nočních  vlaků  i  o
projíždějících  nákladních  soupravách.
Odměnou  bylo  svezení  na  soukromé
zahradní  železnici.  Pátek  jsme  prožili
objevováním  historických  i  současných

krás  a  zajímavostí  stříbrného  města.  Vlašský  dvůr,  Kamenná  kašna,  Hrádek  či
Kamenný  dům  vtahovaly
návštěvníky  do  slavné  a
bohaté  historie  města,  které
těžilo  nejvíce  stříbra  v celé
Evropě  a  dle  místních
patriotů  soupeřilo  jistý  čas
s Prahou  o  sídlo  české
metropole.   Vrcholným
zážitkem  byla  večerní

25

Chrám sv. Barbory

Kostel sv. Jakuba v Kutné Hoře



návštěva  kutnohorských  chrámů.  Noc  kostelů  otevřela  jindy  nedostupné  prostory
včetně empor gotického skvostu svaté Barbory a ještě k tomu návštěvníkům zazněly
mistrovské  tóny  varhan.  U  svatého  Jakuba  i  v klášterním  kostele  v Sedlci  byly
připraveny komentované prohlídky s programem pro děti i dospělé. Těch přišlo i díky
teplému podvečeru množství, naplňující celé prostory kostelů. 

Sobota  byla  na  kolech  až  hodně  teplá.  Protivítr  spolu  s členitým  terénem
z Čáslavi  do  Slatiňan prověřil  fyzickou zdatnost  a  únava z horka  i  cesty  nám ve
Slatiňanech naordinovala  jen  lehkou prohlídku města  s dobrou večeří  v motorestu
Bonet. 

Neděli  jsme započali  návštěvou kláštera  Voršilek,  starající  se  o  mentálně  a
tělesně  hendikepované  spoluobčany.  Milé  přijetí  a  upřímná  radost  řeholnic  z naší
návštěvy vyvolaly myšlenky na spokojenost se svým životem, zdravím a smyslem
bytí.  Horké  sluneční  odpoledne  vyzývalo  ke  zpětnému  pohledu  na  Pokloně  nad
Střemošicemi. Odtud jsme už sjížděli pod kopec do našich rovin.

Ačkoliv byla letošní cyklopouť co do kilometrů kratší (220 – 230km a 4 a půl
dne), všichni účastníci se cítili spokojeni, obohaceni a posíleni na duchu i na těle. 

- jc a mc-

Den otců

V červnu si připomínáme Den otců a naše obec každoročně tento svátek
opravdu slaví.

26



V dnešní době se všeobecně  upozorňuje na krizi otcovství, kterou však
nechci rozebírat,  ale je to i den, kdy si můžeme vzpomenout na své tatínky,
poděkovat jim, dát jim pusu a my, dříve narození, tak můžeme udělat alespoň
v duchu…                      

      -mn-

Komunitní škola České Heřmanice
 
vás srdečně zve na první ročník PrakYády - soutěž ve střelbě z praku o Putovní
cenu starosty městyse České Heřmanice
 

s oslavou     DNE OTCŮ

v sobotu 23. června 2018 od 10,00 hodin před KD
- budou připraveny i doprovodné soutěže

Pravidla soutěže:

27



Soutěžící bydlí v Českých Heřmanicích včetně místních částí Borová, Chotěši-
ny a Netřeby, nebo je jejich rodákem.
V případě malého zájmu má pořadatel právo rozhodnout o zařazení do soutěže i
další zájemce, kteří nesplňují výše uvedené podmínky.

Soutěžní kategorie:
chlapci do 15 let (ročník narození 2003 a později)
dívky do 15 let (ročník narození 2003 a později)
mládenci do 18 let (ročník narození 2000 - 2002)
slečny do 18 let (ročník narození 2000 - 2002)
muži (ročník narození 1999 a dříve)
ženy (ročník narození 1999 a dříve)
 

Soutěžící střílí prakem vlastní nebo průmyslové výroby na terče o průmě-
ru 100 mm na vzdálenost 5 až 10 metrů. Je povoleno si prak půjčit mezi soutě-
žícími. Střelivo bude jednotné, které zajišťuje pořadatel pro všechny kategorie.
Místo konání bude včas oznámeno.

Startovné ve výši 20,- Kč uhradí soutěžící při prezenci před vlastní soutě-
ží. Všichni zúčastnění soutěžící obdrží diplom a první 3 soutěžící v každé ka-
tegorii obdrží drobné věcné ceny. Absolutní vítěz obdrží putovní cenu.
Přihlášky  přijímá Jan  Rensa:  SMS  na  mob.  721  320  132,  nebo  e-mailem
na rensa@seznam.cz, kde uvedete jméno, příjmení a rok narození. V případě, že
bude  v  plánovaný  den  soutěže  nevyhovující  počasí,  vyhrazuje  si  pořadatel
právo přeložit soutěž na jiný vhodný termín, který v dostatečné době předem
oznámí.

Ukliďme Česko 2018

V  sobotu  8.  dubna  2018  se  naše  obec  už  po  třetí  připojila
k celorepublikové akci „Ukliďme Česko“.

S radostí musím konstatovat, že letošní účast byla zatím největší - asi si o
to říká to velké množství odpadků kolem silnice.

Pochválit chci hlavně děti, které také přišly uklízet - nejmladší Daneček
Morávek  ještě  v  kočárku  doprovázel  svou  maminku,  která  uklidila  příkopy
kolem silnice  Chotěšiny -  České Heřmanice,  Vojta  Vacek a Tomášek Hanuš
pomáhali s úklidem směr Netřeby a Lukáš Jůva  byl pomocníkem na Borové.
Netřeby zastupovaly dvě slečny, kterých jsem se, bohužel, zapomněla zeptat na
jméno – slečny snad prominou a přijmou náš dík 

S dospělými nás tedy bylo 20 a nasbírali jsme spoustu pytlů odpadků.

28

mailto:rensa@seznam.cz


Všem zúčastněným patří velké díky!
                                                      -mn-

Staročeský jarmark 2018

Srdečně Vás zveme na Staročeský jarmark 2018, který se bude konat 28.
7. 2018 od 10 - 15 hodin, kolem kostela v Českých Heřmanicích.

Podobně  jako  v  loňském  roce  budou  kolem  kostela  stánky  s různým
zbožím,  tvořivé  dílničky,  hry  pro  děti,  kolo  štěstí,  výstup na  věž  kostela,  v
kostele komentovaná  prohlídka,  čtení  z  kroniky  obce,  výstava  obrazů  Mgr.
Jaroslava Korbela a další…

Kompletní program bude včas  upřesněn.
        za pořadatele M. Novotná, předsedkyně kulturní komise

Informace od Čápových

Tak vidíte, ani to tak dlouho netrvalo a jsme na hnízdě opět. Letos jsme
Vás asi dost překvapili, co?

Jo  jo,  držíme  příletový  primát  pro  okres  Ústí  nad  Orlicí  a  páté
registrované pořadí pro kraje Královéhradecký a Pardubický. Já jsem si opravdu
letos pospíšil a dorazil už 22. března, družka o pár dní později, konkrétně 27.
března. 

Přilétali jsme s obavou, co nás tu čeká za překvapení, ale naštěstí žádné
nebylo. Hnízdo bylo neporušené, což namohli říci naši nejbližší sousedi v Zálší.
Však také brblali,  že  musí  hnízdo dobudovat,  aby se  na  něm dalo zase  pár
měsíců bydlet.

29



Pro  nás  to  tedy  bylo  jednoduché.  Poopravit,  postupně  jemně  vystlat
hnízdo  větvičkami  a  trávou,  kterou  nám servírujete  přímo  pod  hnízdo  v  té
hnědé  škatuli.  No  a  když  nenajdeme  nic  vhodného  zde,  tak  si  nenápadně
slétneme na tu zahrádku vedle za ty thuje, tady bývá vhodného materiálu také
dost a občas si něco doneseme z toulek za potravou.

Samozřejmostí po upravě hnízda došlo na menší milostné hrádky, družka
následně  snesla  pár  vajíček  a  začal  měsíc  jejich  soustavného  zahřívání  a
obracení. Proti jiným rokům jsme dost v předstihu, protože první čápátko se
vyklubalo koncem první dekády května a za nim následovalo druhé. Letos nás
nepronásledují zatím žádné zvraty v počasí a tak mrňata rostou jako z vody.

Ty lidičky, co nás stále pozorují z toho balkonu naproti, tak by nám mohli
občas  pomoci  bránit  potomstvo  před  tím  potulným  párem,  který  nás  letos
opravdu  dost  často  obtěžuje  a  kolikrát  musíme  zanechat  shánění  potravy  a
upalovat k hnízdu zahnat vetřelce. V posledních dnech ty návštěvy zeslábly a
tak jsme si 1. června dovolili nechat mrňata na hnízdě poprvé samotná a sháněli
jsme potravu oba.

Tak to by bylo snad zatím vše.  Držte nám palečky,  aby nás nic zlého
nepotkalo a abychom zdárně odchovali ty naše potomky. My Vám tu necháme
ještě nějaké informace pro další vydání Heřmánku.

                Váš čáp Heřman
30



31



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V ČESKÝCH HEŘMANICÍCH POŘÁDÁ 

TÁBOR SDH 2018

Na  okraji  obce  Svratouch,  v
klidné části CHKO Žďárské vrchy v
nadmořské  výšce  655  m.n.m.,  se
uprostřed luk a lesů nachází táborová
základna Tučkova hájenka.

Ve  zděné  chalupě,  jež  je
obklopena  20  stany  s  podsadou,  je
veškeré zázemí a vybavení potřebné
pro  chod  letního  tábora.  Podkroví
celého  objektu  je  za  nepříznivého
počasí  velice  dobře  využitelné  jako

velká herní místnost, případně se zde dá i nocovat. Hygiena je zajištěna v nově
opravených sprchách a toaletách. Po osobních zkušenostech z loňského roku
jsme se rozhodli pořádat tábor právě zde. 

Tábor se bude konat v termínu 7.7. - 14. 7. 2018 

Cena tábora bude cca 1800 Kč 
Odjezd 7. 7. v  9:00 České Heřmanice-parkoviště u hospody 
Návrat  14.7. ve 13:00  tamtéž.
Doprava zajištěna autobusem.

Časy  jsou  pouze
informativní, další znění, včetně
toho  co  mají  mít  děti  s sebou,
bude  upřesněno  na  přihláškách,
které  budou  k dispozici
začátkem  května  v  ZŠ  České
Heřmanice.  Děti  z hasičského
kroužku  dostanou  přihlášky
přednostně.  Kapacita  tábora  je
40 dětí.
Případné dotazy vám zodpovíme na číslech:  

32



Heřmánek  (čtvrtletník)  vydává  Obec  České  Heřmanice,  České  Heřmanice  75,  565  52  České
Heřmanice, IČ: 00278661, telefon 465 549 516,  www.ceskehermanice.cz, evidován u MK ČR
pod evid.  č.  MK ČR E 18307,  e-mail  redakce:  hermanek.ch@seznam.cz,   tisk:  TISKÁRNA
OSÍK, tel. 461 618 111, www.tiskarnaosik.cz
Šéfredaktor: Mgr. Jana Říhová
Redaktoři: MVDr.  Josef  Cacek,  Pavel  Eliáš,  Eva  Jirsáková,  Mgr.  Jaroslava  Kafková,  Alena
Kučerová, Jan Rensa, MUDr. Marie Novotná, Pavel Říha

Náklad 230 výtisků. Bezplatné. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být
vždy totožné s názory redakce.

Toto číslo vyšlo 13. června 2018                                   Uzávěrka příštího čísla bude 31. srpna 2018

603 376 194 Helena Domlátilová
608 518 675 Lucie Pražáková

33


	Informace z úřadu městyse
	Telegrafické zprávičky z jednání zastupitelstva
	Opatření kraje pro případ velkého sucha

